
www.oetiker.com

Napínací spona StepLess®  
192

Prvky kompenzace tolerance: umožňují rozdíly v tolerancích konstrukčních dílů

360° StepLess®: jednotná 360° komprese a jednotný tlak na povrch

Nízká konstrukční výška: minimální požadavek na prostor, malá nevyváženost u otáčejících se dílů

Inovativní design napínacího háku: rychlá a snadná instalace, vysoká radiální síla

Hrany bez otřepu: snížené riziko poškození upnutých dílů

Doporučena pro různá automobilová a průmyslová použití

· Prostorově efektivní
· Vynikající těsnicí výkon 
· Kompenzace tolerancí konstrukčních dílů

· Rychlá a snadná instalace
· Procesně vysoce bezpečné

Výhody



2

Napínací spona StepLess® 192

FUNKCE

PŘEHLED TECHNICKÝCH ÚDAJŮ 

Materiál

192 Nerezová ocel, materiál č. 1.4301/UNS S30400

  
Odolnost proti korozi podle DIN EN ISO 9227

192 ≥ 1000 h 

 
Řada

Jmenovitý průměr  šířka x tloušťka  prvek tolerance

19,5 – 60,0 mm  10,0 × 0,8 mm  1 vlna

40,0 – 120,5 mm  10,0 × 0,8 mm  3 vlny

Na vyžádání jsou dostupné v průměrech odstupňovaných 
po 0,5 mm.

Specifické průměry lze dodat, pouze pokud je objednáno 
příslušné minimální množství.

192 s prvkem 
kompenzace 
tolerance, 1 vlna

Napínací spona StepLess® 192

Napínací spony Oetiker StepLess ® 192 se vyrábí s 1vlnným 
a 3vlnným prvkem kompenzace tolerance. Rozměry 
použitého materiálu ve standardním rozsahu jsou stanoveny 
s přihlédnutím k požadované radiální síle, povaze aplikace 
a potřebě zachovat těsnící a/nebo upevňovací vlastnosti 
za stanovených podmínek a v daném prostředí. Při volbě 
průměru spony je nutné přesně stanovit rozměry protilehlých 
dílů, na které má být spona namontována, aby byla zajištěna 
účinná upínací síla. Tvrdost měkkého materiálu naměřená 
tvrdoměrem a požadovaná komprese jsou významnými 
faktory při výpočtu příslušného průměru spony.

Napínací háky
Napínací háky jsou prvky používané k zavírání napínací 
spony StepLess® 192. Zavírací nástroj Oetiker zabírá v obou 
napínacích prvcích a pohyb nástroje zmenšuje průměr spony, 
dokud vnitřní dutina napínacího háku na překrývajícím se pásu 
zcela nezapadne do upevňovacího háku.

Prvek kompenzace tolerance

Upevňovací hák

POPIS VÝROBKU

Napínací hák

192 s prvkem 
kompenzace 
tolerance, 3 vlny



3

Napínací spona StepLess® 192

Zmenšení průměru spony je v podstatě úměrné dráze zavírání, 
ale podléhá mírným odchylkám v závislosti na tom, do jaké 
míry je požadována kompenzace tolerance, a na požadované 
radiální síle. Teoretické maximální zmenšení průměru je dáno 
vzorcem:

Max. zmenšení průměru =
dráha zavírání

π

*  Volitelně dostupný se zvětšeným průměrem (větší dráha 
zavírání)

Kompenzace tolerance
Vlny kompenzace tolerance se aktivují, když je stlačený 
průměr aplikace větší než jmenovitý průměr spony. Když 
odpor proti sponě překročí pevnost tvarovaných závitů, dojde 
k prodloužení, které umožní úspěšné zapojení napínacích 
a upevňovacích háků.

Jmenovitý průměr napínací spony Oetiker StepLess® 192 by 
měl být zpravidla zvolen tak, aby umožňoval optimální stlačení 
hadice nebo těsnění při minimálním průměru sestavy. V 
případě montáže maximální sestavy musí být závity schopné 
prodloužit absorbování zvětšení průměru při zachování 
schopnosti dosáhnout blokovacího záběru, s přihlédnutím 
k maximální povolené síle kleští a velikosti prodloužení, které 
dokáží závity vydržet.

Schopnost prvku kompenzace tolerance, vlastnosti 
a rozměrová tolerance spojovaných materiálů mají přímý vliv 
na celkovou funkčnost připojení.

Doporučení pro montáž
Tyto spony lze sestavit pomocí ručních kleští speciálně 
vyvinutých pro tyto spony nebo případně pneumatických 
kleští určených pro montáž velkých objemů. Pro zavření 
spony musí čelisti kleští zapadnout do obou napínacích 
háků. Při práci s pneumatickým nástrojem nebo při zavírání 
ručních kleští současný pohyb dvou napínacích háků 
zmenšuje průměr napínací spony StepLess® 192, dokud není 
dosaženo účinného uzavřeného průměru. Geometrie napínací 
spony StepLess® 192 je taková, že při dosažení této polohy 
vnitřní obrys napínacího háku na přečnívajícím konci spony 
automaticky zapadne do upevňovacího háku.

Vytvořený povrchový tlak závisí na kritériích výběru, zejména 
na průměru a materiálech sevřených částí. Těsnicí výkon je 
odvozen především z direkční síly stlačeného elastického 
materiálu v kombinaci s napětím z prvků kompenzujících 
toleranci.

Kompletní sledování procesu, včetně 100% dokumentace, 
je dostupné při použití elektronicky řízených pneumatických 
kleští ELK.

Průměr otáčení
Průměr otáčení (RD) namontované spony může být kritickou 
konstrukční informací u aplikací, kdy se otáčejí v těsné 
blízkosti sousedních komponent.

Přesné informace o průměru otáčení je možné poskytnout na 
vyžádání.

 !    Poznámka k objednávce: Na rozdíl od ouškové svorky se 
napínací spony StepLess® označují jmenovitým uzavřeným 
průměrem, např. 195 pro uzavřený průměr po sestavení 
19,5 mm.

Rozměry materiálu  Ruční kleště*  Doporučené pneumatické kleště**

10,0 × 0,8 mm  14100134  HO 5000 EL / HO 7000 EL

 * 14100134 Ruční kleště pro napínací spony StepLess® 192.
 ** S vhodnou hlavou kleští a nastavením uzavírací síly. 
  Poskytněte nám prosím vzorky příslušných dílů a zevrubné informace o aplikaci.

(14.5)

(9.4)

Dráha zavírání Dráha zavírání*

 R
D  R

D



*  Bez vlivu na prvek kompenzace 
tolerance (volný stav).

4

Napínací spona StepLess® 192

 
Prvek kompenzace tolerance 
s 1 vlnou, šířka pásu 10 mm, 
tloušťka 0,8 mm 

 
Položka č.  Ø dle Ø jmenovitý, 
 dodávka uzavřený 
 (mm) (mm)* 

19200686  22,5  19.5

19200684  23  20

19200685  23,5  20.5

19200688  24  21 

19200733  24,5  21,5 

19200734  25  22

19200244  25,5  22.5

19200245  26  23

19200255  26,5  23.5

19200263  27  24

19200368  27,5  24,5

19200369  28  25

19200370  28,5  25,5

19200371  29  26

19200372  29,5  26,5

19200253  30  27

19200322  30,5  27,5

19200373  31  28

19200374  31,5  28,5

19200268  32  29

19200375  32,5  29,5

19200376  33  30

19200377  33,5  30,5

19200378  34  31

19200379  34,5  31,5

19200380  35  32

19200381  35,5  32,5

19200333  36  33

19200335  36,5  33,5

19200382  37  34

19200383  37,5  34,5

19200332  38  35

INFORMACE O OBJEDNÁVCE

19200384  38,5  35,5

19200385  39  36

19200386  39,5  36,5

19200358  40  37

19200387  40,5  37,5

19200388  41  38

19200389  41,5  38,5

19200390  42  39

19200391  42,5  39,5

19200392  43  40

19200393  43,5  40,5

19200394  44  41

19200395  44,5  41,5

19200396  45  42

19200397  45,5  42,5

19200398  46  43

19200399  46,5  43,5

19200400  47  44

19200401  47,5  44,5

19200402  48  45

19200403  48,5  45,5

19200404  49  46

19200405  49,5  46,5

19200406  50  47

19200407  50,5  47,5

19200408  51  48

19200409  51,5  48,5

19200410  52  49

19200411  52,5  49,5

19200412  53  50

19200413  53,5  50,5

19200414  54  51

19200415  54,5  51,5

19200416  55  52

19200417  55,5  52,5

19200418  56  53

19200419  56,5  53,5

19200420  57  54

19200421  57,5  54,5

19200422  58  55

19200423  58,5  55,5

19200424  59  56

19200425  59,5  56,5

19200426  60  57

19200427  60,5  57,5

19200428  61  58

19200429  61,5  58,5

19200430  62  59

19200431  62,5  59,5

19200432  63  60



*  Bez vlivu na prvek kompenzace 
tolerance (volný stav).

5

Napínací spona StepLess® 192

Prvek kompenzace tolerance 
s 3 vlnami, šířka pásu 10 mm, 
tloušťka 0,8 mm 

 
Položka č.  Ø dle Ø jmenovitý, 
 dodávka uzavřený 
 (mm) (mm)* 

19200454  44,5  40

19200455  45  40,5

19200350  45,5  41

19200352  46  41,5 

19200456  46,5  42

19200457  47  42,5

19200458  47,5  43

19200459  48  43,5

19200460  48,5  44

19200461  49  44,5

19200462  49,5  45

19200463  50  45,5

19200464  50,5  46

19200465  51  46,5

19200466  51,5  47

19200467  52  47,5

19200468  52,5  48

19200469  53  48,5

19200470  53,5  49

19200471  54  49,5

19200472  54,5  50

19200473  55  50,5

19200474  55,5  51

19200339  56  51,5

19200340  56,5  52

19200475  57  52,5

19200476  57,5  53

19200477  58  53,5

19200478  58,5  54

19200479  59  54,5

19200480  59,5  55

19200481  60  55,5

19200482  60,5  56

19200483  61  56,5

19200484  61,5  57

19200485  62  57,5

19200486  62,5  58

19200487  63  58,5

19200488  63,5  59

19200489  64  59,5

19200490  64,5  60

19200491  65  60,5

19200492  65,5  61

19200493  66  61,5

19200494  66,5  62

19200495  67  62,5

19200496  67,5  63

19200341  68  63,5

19200342  68,5  64

INFORMACE O OBJEDNÁVCE



08905402 / 09.2021

*  Bez vlivu na prvek kompenzace 
tolerance (volný stav).

6

Napínací spona StepLess® 192

Prvek kompenzace tolerance 
s 3 vlnami, šířka pásu 10 mm, 
tloušťka 0,8 mm 

 
Položka č.  Ø dle Ø jmenovitý, 
 dodávka uzavřený 
 (mm) (mm)* 

19200497  69  64,5

19200498  69,5  65

19200499  70  65,5

19200500  70,5  66 

19200501  71  66,5 

19200502  71,5  67

19200503  72  67,5

19200504  72,5  68

19200505  73  68,5

19200506  73,5  69

19200507  74  69,5

19200508  74,5  70

19200509  75  70,5

19200510  75,5  71

19200511  76  71,5

19200512  76,5  72

19200513  77  72,5

19200514  77,5  73

19200515  78  73,5

19200516  78,5  74

19200517  79  74,5

19200518  79,5  75

19200519  80  75,5

19200520  80,5  76

19200521  81  76,5

19200522  81,5  77

19200523  82  77,5

19200524  82,5  78

19200525  83  78,5

19200526  83,5  79

19200527  84  79,5

19200528  84,5  80

19200529  85  80,5

19200530  85,5  81

19200531  86  81.5

19200532  86,5  82

19200533  87  82.5

19200534  87,5  83

INFORMACE O OBJEDNÁVCE

19200535  88  83,5

19200536  88,5  84

19200537  89  84,5

19200538  89,5  85

19200539  90  85.5

19200540  90,5  86

19200541  91  86.5

19200542  91,5  87

19200543  92  87,5

19200544  92,5  88

19200545  93  88,5

19200546  93,5  89

19200547  94  89,5

19200548  94,5  90

19200362  95  90,5

19200549  95,5  91

19200550  96  91,5

19200551  96,5  92

19200552  97  92,5

19200553  97,5  93

19200554  98  93,5

19200555  98,5  94

19200556  99  94,5

19200557  99,5  95

19200558  100  95,5

19200559  100,5  96

19200560  101  96,5

19200561  101,5  97

19200562  102  97,5

19200563  102,5  98

19200564  103  98,5

19200565  103,5  99

19200566  104  99,5

19200567  104,5  100

19200568  105  100,5

19200569  105,5  101

19200570  106  101,5

19200571  106,5  102

19200572  107  102,5

19200573  107,5  103

19200343  108  103,5

19200348  108,5  104

19200574  109  104,5

19200575  109,5  105

19200576  110  105,5

19200577  110,5  106

19200578  111  106,5

19200579  111,5  107

19200580  112  107,5

19200581  112,5  108

19200582  113  108,5

19200583  113,5  109

19200584  114  109,5

19200585  114,5  110

19200586  115  110,5

19200587  115,5  111

19200588  116  111,5

19200589  116,5  112

19200590  117  112,5

19200591  117,5  113

19200592  118  113,5

19200593  118,5  114

19200594  119  114,5

19200595  119,5  115

19200596  120  115,5

19200597  120,5  116

19200598  121  116,5

19200599  121,5  117

19200600  122  117,5

19200601  122,5  118

19200602  123  118,5

19200603  123,5  119

19200604  124  119,5

19200605  124,5  120

19200606  125  120,5


